
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠ 660 

Καθορισμός ειδικότερων τεχνικών και λεπτομε-
ρειακών θεμάτων σχετικά με τη λειτουργία του 
Μητρώου Τήρησης Μέτρων Προληπτικής Πυ-
ροπροστασίας Ιδιοκτησιών του άρθρου 31 του 
ν. 5075/2023 (Α’ 206). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του ν. 5075/2023 «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προ-

στασίας - Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και 
Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
κρατική αρωγή» (Α’ 206) και ιδίως της περ. α της παρ. 10 
του άρθρου 31 αυτού,

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ιδίως της παρ. 19 του άρθρου 107 αυτού,

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο 
που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια) της υπό στοιχεία ΥΠ513/10.07.2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438),

ιβ) της υπό στοιχεία Υ11/8.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403),

ιγ) της υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

ιδ) του άρθρου 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ιε) Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ, τροποποιημένο και 
κωδικοποιημένο με την απόφαση της από 01/03/2024 
Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 56) και κατα-
χωρήθηκε στο ΓΕΜΗ την 19/03/2024 με Κωδικό Κατα-
χώρισης 4060655, σύμφωνα με την από 19/03/2024 και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2792

29349

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.16 23:20:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29350 Τεύχος B’ 2792/16.05.2024

υπ’ αρ. 3243024 Ανακοίνωση Καταχώρισης του ΕΒΕΑ.
2. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 απόφαση του 

Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή ψηφι-
ακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

3. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

4. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

5. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για την 
υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων μέσω της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr -ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων φορέων 
και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» (Β’ 849).

6. Την ανάγκη ψηφιοποίησης της διαδικασίας κατα-
γραφής των υποχρεώσεων των πολιτών κατά την αντι-
πυρική περίοδο για την αποτροπή κινδύνου πρόκλησης 
πυρκαγιάς.

7. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας κοι-
νής υπουργικής απόφασης προκαλείται δαπάνη στο 
ΠΔΕ και το Μ.Π.Δ.Σ. του Υ.Ψη.Δ, η οποία εκτιμάται 
στο ύψος των 30.000,00 ευρώ και θα καλυφθεί από 
το Εθνικό Σκέλος του ΠΔΕ του Υ.Ψη.Δ. από το έργο 
με ενάριθμο 2023ΝΑ16300020 και τίτλο ¨Σχεδιασμός 
και Ανάπτυξη Ψηφιακών Υπηρεσιών της ΕΔΥΤΕ ΑΕ και 
Υποστήριξη Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει τα ειδικότερα ζητή-
ματα για την λειτουργία του Μητρώου Τήρησης Μέτρων 
Προληπτικής Πυροπροστασίας Ιδιοκτησιών του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με 
αντικείμενο την καταγραφή των υποχρεώσεων των πο-
λιτών κατά την αντιπυρική περίοδο, ήτοι από 1η Μαΐου 
έως 31 Οκτωβρίου, για την αποτροπή κινδύνου πρόκλη-
σης πυρκαγιάς ή ταχείας επέκτασής της, που συστάθηκε 
με το άρθρο 53Α του ν. 4662/2020 (Α’ 27), όπως εισήχθη 
με το άρθρο 31 του ν. 5075/2023 (Α’ 206).

Επιχειρησιακή ευθύνη για το Μητρώο Τήρησης Μέ-
τρων Προληπτικής Πυροπροστασίας Ιδιοκτησιών έχει το 
Τμήμα Προληπτικής Πυροπροστασίας της Διεύθυνσης 
Νομικής Υποστήριξης του Αρχηγείου του Πυροσβεστι-
κού Σώματος του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας.

2. Το ως άνω Μητρώο περιλαμβάνει: α) την Ψηφιακή 
Υπηρεσία Δήλωσης Υπόχρεων ιδιωτών καθαρισμού των 
ιδιοκτησιών τους προς αποτροπή κινδύνου πρόκλησης 
πυρκαγιάς ή ταχείας επέκτασης της και β) την Ψηφιακή 

υπηρεσία καταγγελιών πολιτών βάσει της παρ. 4 του 
άρθρου 53Α του ν. 4662/2020. 

3. Υπόχρεα πρόσωπα προς υποβολή της υπεύθυνης 
δήλωσης στο Εθνικό Μητρώο είναι αυτά της παρ. 3 του 
άρθρου 53Α του ν. 4662/2020.

4. Αρμόδια για την τεχνική υλοποίηση και παραγω-
γική λειτουργία της «Ενιαίας Ψηφιακής Πλατφόρμας 
διαχείρισης προληπτικών μέτρων οικοπεδικών και λοι-
πών ακάλυπτων χώρων» είναι η ανώνυμη εταιρεία του 
ελληνικού δημοσίου με την επωνυμία | «Εθνικό Δίκτυο 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (με το δ.τ. 
«ΕΔΥΤΕ Α.Ε.»)

Άρθρο 2
Ψηφιακή Υπηρεσία Δήλωσης Υπόχρεων 
ιδιωτών καθαρισμού των ιδιοκτησιών τους προς 
αποτροπή κινδύνου πρόκλησης πυρκαγιάς ή 
ταχείας επέκτασης της

1. Δημιουργείται στο Μητρώο ψηφιακή υπηρεσία 
για την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης εκ μέρους των 
υπόχρεων προσώπων της παρ. 3 του άρθρου 53Α του 
ν. 4662/2020, ως προς την εκπλήρωση των υποχρεώσε-
ων πυροπροστασίας των ιδιοκτησιών τους.

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι:
α) φυσικά/νομικά πρόσωπα ιδιοκτήτες, επικαρπωτές, 

μισθωτές, υπομισθωτές οικοπεδικών και λοιπών ακάλυ-
πτων χώρων, που βρίσκονται:

i) σε περιοχές εντός εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχε-
δίων,

ii) σε περιοχές εντός ορίων οικισμών, χωρίς εγκεκρι-
μένο ρυμοτομικό σχέδιο,

iii) σε εκτάσεις εντός ακτίνας εκατό (100) μέτρων από 
τα όρια των περ. i) και ii), κατόπιν ενημέρωσης της αρ-
μόδιας δασικής υπηρεσίας, και

iv) εκτός σχεδίου γηπέδων με κτίσμα, για τις εκτάσεις 
που δεν υπάγονται στις διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας, σύμφωνα με τον δασικό χάρτη της περιοχής και 
κατόπιν ενημέρωσης της αρμόδιας δασικής υπηρεσίας.

β) οι υπάλληλοι των Δήμων, με χρήση των Κωδικών 
Δημόσιας Διοίκησης για την διενέργεια δειγματοληπτι-
κών ελέγχων και γ) οι αρμόδιοι υπάλληλοι του Πυρο-
σβεστικού σώματος.

3. Η είσοδος του φυσικού ή νομικού προσώπου στην 
εφαρμογή, η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), 
πραγματοποιείται κατόπιν αυθεντικοποίησής του με τη 
χρήση των κωδικών - διαπιστευτηρίων (taxisnet) της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), σύμφωνα με το 
άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

4. Μετά την είσοδό του στην εφαρμογή, ο υπόχρεος 
συμπληρώνει την υπεύθυνη δήλωση για την εκπλήρωση 
των υποχρεώσεών του.

5. Η υπεύθυνη δήλωση του παρόντος φέρει έναν 
μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό επαλήθευσης σε αλ-
φαριθμητική μορφή και σε μορφή QR code καθώς και 
την ηλεκτρονική σφραγίδα του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, στην οποία αναγράφεται η ακριβής 
ημερομηνία και ώρα. Με αυτόν τον τρόπο, ηλεκτρονι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29351Τεύχος B’ 2792/16.05.2024

κή υπεύθυνη δήλωση, που συντάχθηκε σύμφωνα με τα 
ανωτέρω, συνιστά έγγραφο βέβαιης χρονολογίας, τόσο 
στην ηλεκτρονική όσο και στην έντυπη μορφή της.

6. Ειδικότερα και μόνο για τους επικαρπωτές, μισθω-
τές, υπομισθωτές οικοπεδικών και λοιπών ακάλυπτων 
χώρων, σύμφωνα με την παρ. 2, αυτοί εισέρχονται στην 
εφαρμογή και συμπληρώνουν την υπεύθυνη δήλωση, 
σύμφωνα με τα κατά δήλωση στοιχεία τους και τον οικείο 
αριθμό ΚΑΕΚ του/των ακινήτου/των για τα οποία είναι 
υπόχρεοι, χωρίς να πραγματοποιείται επαλήθευση της 
επικαρπίας, μίσθωσης ή υπομίσθωσης.

Άρθρο 3
Ηλεκτρονική πλατφόρμα καταγγελιών

1. Δημιουργείται ηλεκτρονική εφαρμογή καταγγελι-
ών εντός του Εθνικού Μητρώου του άρθρου 53Α του 
ν. 4662/2020.

2. Φυσικά/νομικά πρόσωπα δύνανται να καταγγείλουν 
επώνυμα ή ανώνυμα και να προσφέρουν στοιχεία χρή-
σιμα στο έργο των Δήμων για την ασφάλεια των χώρων, 
έναντι του κινδύνου έναρξης ή ραγδαίας εξάπλωσης 
πυρκαγιάς.

3. Ο/Η καταγγέλλων/-ούσα αποκτά πρόσβαση στην 
εφαρμογή κατόπιν αυθεντικοποίησής του με τη χρήση 
κωδικών - διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(taxisnet), σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020.

4. Οι ανώνυμες καταγγελίες παρουσιάζονται στο σύ-
στημα χωρίς στοιχεία καταγγέλλοντος προς έλεγχο, με 
την ένδειξη «Ανώνυμος».

5. Ο/Η καταγγέλλων/-ούσα μεταφορτώνει τα απαραί-
τητα δικαιολογητικά, σύμφωνα με το Παράρτημα Ι ως 
κάτωθι.

Άρθρο 4
Ειδικές ρυθμίσεις για τη λειτουργία της 
εφαρμογής- Διαλειτουργικότητες

1. Το Μητρώο και οι ψηφιακές υπηρεσίες του, διαλει-
τουργούν μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) με τα απαραί-
τητα μητρώα του δημοσίου για την άντληση στοιχείων 
ταυτοποίησης των χρηστών. Ειδικότερα: 

α) Με την υπηρεσία Outh-2 TAXISnet της ΓΓΠΣΨΔ, για 
την αυθεντικοποίηση των φυσικών και νομικών προ-
σώπων στη χρήση των ψηφιακών υπηρεσιών της πα-
ρούσας.

β) Με την υπηρεσία Outh-pa κωδικοί δημόσιας διοίκη-
σης της ΓΓΠΣΨΔ, για την αυθεντικοποίηση των δημοσίων 
λειτουργών (Κεντρικών Υπηρεσιών - Σωμάτων Ασφαλεί-
ας - Δήμων και Περιφερειών)

γ) Με την υπηρεσία Εξουσιοδότησης Χρηστών Οριζό-
ντιων Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκη-
σης για την απόδοση ρόλων και χρηστών της διοίκησης 
στο συνολικό σύστημα

δ) Με το Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας για τη λήψη 
πληροφοριών επικοινωνίας των ιδιοκτητών

ε) Με το Ελληνικό Κτηματολόγιο για την εξακρίβω-
ση των στοιχείων των ιδιοκτητών, (α) οικοπεδικών και 

λοιπών ακάλυπτων χώρων, που βρίσκονται σε περιοχές 
εντός εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων, (β) οικοπε-
δικών και λοιπών ακάλυπτων χώρων, που βρίσκονται 
σε περιοχές εντός ορίων οικισμών χωρίς εγκεκριμένο 
ρυμοτομικό σχέδιο, (γ) εκτάσεων που βρίσκονται εντός 
ακτίνας 100 μ. από τα όρια των περ. "(α)" και "(β)" και (δ) 
εκτός σχεδίου γηπέδων με κτίσμα.

στ) Με την ΕΨΠ- gov.gr για τη λήψη υπηρεσιών σή-
μανσης εγγράφου (χρονοσήμανση, κωδικάριθμος, QR) 
και υπηρεσία ταυτοποίησης εγγράφου

ζ) Με την υπηρεσία Θυρίδα Πολίτη της ΕΨΠ- gov.gr για 
την εμφάνιση στη θυρίδα των αιτήσεων - ενημερώσεων 
των πολιτών

η) Με το φορολογικό Μητρώο και τις τηρούμενες πλη-
ροφορίες ΕΝΦΙΑ και 

θ) Με το πληροφοριακό σύστημα του ΓΕ.ΜΗ.
2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 πραγματοποιείται 

σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστα-
σίας τυχόν δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 5
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας είναι υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια 
της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την 
Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της 
λειτουργίας του μητρώου και των ψηφιακών υπηρεσιών 
περιλαμβάνονται σε αυτό.

2. Η ανώνυμη εταιρεία του ελληνικού δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε.» (με το δ.τ. «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.») ορίζεται για 
λογαριασμό του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας ως εκτελούσα την επεξεργασία για τη 
λειτουργία των ψηφιακών εφαρμογών και τα δεδομένα 
που καταχωρίζονται στο ανωτέρω Μητρώο. Προς τον 
σκοπό αυτόν, αναλαμβάνει τον τεχνικό σχεδιασμό, την 
υλοποίηση, την οργάνωση της μετάπτωσης των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα και άλλων δεδομένων από 
κάθε πηγή, την τήρηση υπό συνθήκες που διασφαλίζουν 
την ακεραιότητα, την εμπιστευτικότητα και τη διαθεσιμό-
τητα των δεδομένων και κάθε άλλο σχετικό θέμα. 

3. Μεταξύ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας και της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. θα υπογραφεί και 
Συμφωνητικό Επεξεργασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα (Data Processing Agreement - DPA), όπου θα 
εξειδικεύονται οι όροι του Άρθρου 28 παρ. 3 ΓΚΠΔ, ειδικό-
τερα οι ρόλοι, οι ευθύνες και οι αρμοδιότητες των μερών.

4. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται 
ως αυτοτελώς υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια 
της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29352 Τεύχος B’ 2792/16.05.2024

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την 
Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τη λειτουργία της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (gov.gr-ΕΨΠ) συμπεριλαμβα-
νομένων των σκοπών αυθεντικοποίησης, διαλειτουργι-
κότητας και έκδοσης εγγράφων.

5. Το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης 
των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτι-

κών μέτρων ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, 
πληροφοριών και εγγράφων και, κατ’ ελάχιστον, της κα-
ταγραφής και παρακολούθησης των προσβάσεων, της 
διασφάλισης ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 6
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29353Τεύχος B’ 2792/16.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29354 Τεύχος B’ 2792/16.05.2024

   

 

 

 (  ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29355Τεύχος B’ 2792/16.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ψηφιακής  Κλιματικής Κρίσης
Διακυβέρνησης και Πολιτικής Προστασίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Υφυπουργός Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29356 Τεύχος B’ 2792/16.05.2024

*02027921605240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


